Sainte Marie-Madeleine, *pénitente*

Mardi 22 juillet 2025

○ 3ème classe

INTROÏT *Psaume 118, 95-96*

Me expectavérunt peccatóres, ut
pérderent me : testimónia tua,
Dómine, intelléxi : omnis consummationis
vidi finem : latum mandátum tuum nimis.

Ps. 118 Beáti immaculáti in via : qui
ámbulant in lege Dómini. *Ÿ.* Glória Patri.

Les pécheurs m'attendent pour me faire
périr ; j'ai compris vos enseignements,
Seigneur ; j'ai vu la fin de toute perfection
; votre commandement s'étend à l'infini.

Ps. 118 Heureux ceux qui sont
irréprochables dans leur voie et qui
marchent selon la loi du Seigneur. *Ÿ.*
Gloire...

COLLECTE

Beátæ Mariæ Magdalénæ, quæsumus,
Dómine, suffrágiis adiuvémur : cuius
précibus exorátus, quatríduánum fratrem
Lázarum vivum ab íferis resuscitásti :
Qui vivis et regnas.

Nous vous en prions, Seigneur :
puissions-nous être aidés par les
suffrages de la bienheureuse Marie-
Madeleine, puisque c'est à sa prière que
vous avez ressuscité son frère Lazare,
revenu vivant du séjour des morts après
quatre jours. Vous qui...

LECTURE *du Cantique des cantiques 3, 2-5 ; 8, 6-7*

Surgam, et circuibō civitatem : per vicōs et plateas quæram, quem diligit anima mea : quæsi vi illum, et non invēni. Invenērunt me vīgiles, qui custōdiunt civitatem. Num quem diligit anima mea, vidistis ? Pāululum cum pertransissem eos, invēni, quem diligit anima mea : tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ et in cubiculum genetricis meæ.

Adiuro vos, filiæ Ierusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitētis neque evigilare faciātis dilectam, donec ipsa velit. Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum : quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infēnus æmulatio : lampades eius lampades ignis atque flammārum. Aquæ multæ non potuerunt exstinguere caritatem, nec flūmina obruent illam : si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.

GRADUEL *Psaume 44, 8*

Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem.
V̄. Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ.

ALLÉLUIA *Psaume 44, 3*

Alléluia, alléluia. V̄. Diffusa est grātia in labiis tuis : propterea benedixit te Deus in ætēnum. Alléluia.

Je me lèverai et je ferai le tour de la ville : parcourant les rues et les places, je chercherai celui que mon cœur aime. Je l'ai cherché et ne l'ai point trouvé. Les gardes qui font la ronde dans la ville m'ont rencontrée : « Avez-vous vu celui que mon cœur aime ? » À peine les avais-je dépassés, que j'ai trouvé celui que mon cœur aime. Je l'ai saisi et je ne le lâcherai pas, jusqu'à ce que je l'aie fait entrer dans la maison de ma mère, dans la chambre de celle qui m'a conçue.

Je vous en conjure, filles de Jérusalem, par les gazelles et les biches des champs, n'éveillez pas, ne réveillez pas la bien-aimée avant qu'elle le veuille. Mets-moi comme un sceau sur ton cœur, comme un sceau sur ton bras ; car l'amour est fort comme la mort, la jalousie est inflexible comme le séjour des morts ; ses ardeurs sont des ardeurs de feu et de flammes. Les grandes eaux ne peuvent éteindre l'amour, ni les fleuves le submerger. Si un homme donnait toutes les richesses de sa maison pour acheter l'amour, c'est comme s'il ne le comptait pour rien.

Vous avez aimé la justice et haïe l'iniquité. V̄. C'est pourquoi Dieu, votre Dieu, vous a ointe de l'huile d'allégresse.

Alléluia, alléluia. V̄. La grâce est répandue sur vos lèvres : c'est pourquoi Dieu vous a bénie pour l'éternité. Alléluia.

+ ÉVANGILE *selon saint Luc 7, 36-50*

In illo tēpore : Rogábat Iesum quidam de pharisæis, ut manducáret cum illo. Et ingressus domum pharisæi, discúbuit. Et ecce múlter, quæ erat in civitáte peccátrix, ut cognóvit, quod accubúisset in domo pharisæi, áttulit alabástrum unguénti : et stans retro secus pedes eius, lácrimis cœpit rigáre pedes eius, et capillis cápitis sui tergébat, et osculabátur pedes eius, et unguénto ungébat.

Videns autem pharisæus, qui vocáverat eum, ait intra se, dicens : Hic si esset Propheta, sciret útique, quæ et qualis est múlter, quæ tangit eum : quia peccátrix est. Et respóndens Iesus, dixit ad illum : Simon, hábeo tibi áliquíd dícere. At ille ait : Magíster, dic. Duo debitóres erant cuidam fœneratóri : unus debébat denários Quingéntos, et alius quinquagínta. Non habéntibus illis, unde rédderent, donávit utrísque. Quis ergo eum plus díligit ? Respóndens Simon, dixit : Æstimo, quia is, cui plus donávit. At ille dixit ei : Recte iudicásti. Et convérsus ad mulierem, dixit Simóni : Vides hanc mulierem ? Intrávi in domum tuam, aquam pédibus meis non dedísti : hæc autem lácrimis rigávit pedes meos et capíllis suis tersit. Osculum mihi non dedísti : hæc autem, ex quo intrávit, non cessávit osculári pedes meos. Oleo caput meum non unxísti : hæc autem unguénto unxit pedes meos. Propter quod dico tibi : Remittúntur ei peccáta multa, quóniam diléxit multum. Cui autem minus dimíttitur, minus díligit. Dixit autem ad illam : Remittúntur tibi peccáta. Et cœpérunt, qui simul accumbébant, dícere intra se : Quis est hic, qui étiam peccáta dimíttit ? Dixit autem ad mulierem : Fides tua te salvam fecit : vade in pace.

En ce temps-là, un pharisien pria Jésus de manger avec lui. Jésus entra dans la maison du pharisien et se mit à table. Et voici qu'une femme, qui était une pécheresse de la ville, ayant su qu'il était à table dans la maison du pharisien, apporta un vase d'albâtre plein de parfum ; et se tenant derrière lui à ses pieds, elle se mit à les arroser de ses larmes et à les essuyer avec ses cheveux ; et elle embrassait ses pieds, et les oignait de parfum.